
嘉兴港独山港区 II号内河港池工程（变更）

环境影响报告书

（报批稿）

浙江省环境科技有限公司

2024年 7月





嘉兴港独山港区 II号内河港池工程（变更）环境影响报告书

I

目 录

1总论.......................................................................................................................................... 1

1.1 项目由来......................................................................................................................... 1
[...]
码头所在内河区域工程设计水位如下：

设计高水位 2.66m（50年一遇高水位）

设计最高通航水位 2.06m（20年一遇高水位）

设计最低通航水位 0.46m（多年历时保证率 98%）

（2）水流

本工程属于内河港池、航道，区域内几乎无流速，码头前沿最大流速取

0.2m/s。

（3）冰况

本工程区域一般无冰期。

4.2社会环境概况

4.2.1行政区划、人口

平湖市属浙江省辖县级市，由嘉兴市代管。位于浙江省北部、杭嘉湖平原东

端，南临杭州湾，东北与上海市金山区交界，西与嘉兴市南湖区接壤，西南与海

盐县为邻，西北与嘉善县相接，总面积 554.4平方公里，下辖 3个街道，6个镇。

截至 2023年末，全市常住人口 69.2万人，城镇人口比重 69.1%。

4.2.2生产总值及收入

2023年，平湖市生产总值（GDP）首次迈上千亿元台阶，总量达到 1008.66

亿元，可比增长 6%。全市实现 GDP785.28 亿元，可比增长 5.4%，三次产业结

构比由上年的 1.9：55.9：42.1调整为 2.0：55.4：42.6。

https://baike.baidu.com/item/%E6%B5%99%E6%B1%9F%E7%9C%81/190275?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%98%89%E5%85%B4%E5%B8%82/1059962?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9D%AD%E5%98%89%E6%B9%96%E5%B9%B3%E5%8E%9F/2454741?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%9D%AD%E5%B7%9E%E6%B9%BE/574670?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%87%91%E5%B1%B1%E5%8C%BA/18308?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8D%97%E6%B9%96%E5%8C%BA/2696582?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B5%B7%E7%9B%90%E5%8E%BF/512285?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B5%B7%E7%9B%90%E5%8E%BF/512285?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%98%89%E5%96%84%E5%8E%BF/2696747?fromModule=lemma_inlink


嘉兴港独山港区 II号内河港池工程（变更）环境影响报告书

146

城镇居民人均可支配收入 78218元，同比增长 5.3%；农村居民人均可支配

收入 50249元，增长 7.9%。

实现财政总收入 131.71亿元，同比增长 12.2%，一般公共预算收入 75.89亿

元，增长 10.2%。

4.2.3三大产业

（1）农业

2023年，平湖市实现农业总产值 27.08亿元，同比增长 4.4%；农业增加值

17.36亿元，可比增长 4.3%。

（2）工业

平湖市构建了以数字经济产业为先导产业，高端装备制造、新材料为战略性

主导产业，服装、箱包等传统优势产业为时尚产业，新能源、生命健康产业为未

来产业的“1212”现代化产业体系。

2023年，全市实现规上工业总产值 1723.64亿元，下降 1.7%；规上工业增

加值 352.21亿元，增长 5.5%。其中化学原料和化学制品制造业增长 13.2%；汽

车制造业增长 9.2%；通用设备制造业下降 10.3%。

（3）第三产业

第三产业中：

实现服务业增加值 334.79亿元，同比增长 5.5%；

实现社会消费品零售总额 259.25亿元，同比增长 12.3%；

实现实际利用外资 4.80亿美元，同比增长 16.0%。

4.3区域基础设施建设及运行情况

4.3.1集中式排水设施

平湖市东片污水处理厂位于平湖市独山港镇海河路 1500号，当前总规模为

8.5万 m3/d。其中一期工程于 2009年 1月建成（建设规模为 5万 m3/d城镇污水），

2018年开展提标改造（提标后规模为 4万 m3/d工业废水），主要处理荣成造纸

和石油化工工业废水，出水水质执行《城镇污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准；二期工程于 2018年建成，处理规模为 4.5万 m3/d，主要处理



嘉兴港独山港区 II号内河港池工程（变更）环境影响报告书

147

平湖东西连接线来水、广陈镇、新仓镇、独山港镇的城镇污水，出水水质执行一

级 A排放标准，尾水最终排至杭州湾。2021年 8月，《平湖市东片污水处理厂

三期工程环境影响评价报告书》通过嘉兴市生态环境局审查，三期工程主要处理

东片石油化工企业废水 3 万 m3/d（主要为独山港区新增的石化废水）、西片工

业来水 3 万 m3/d（主要为荣晟和景兴的造纸废水，该部分废水现状由嘉兴市联

合污水处理厂处理）、东片再生水利用的浓水及冲洗废水 2 万 m3/d（即现有污

水厂再生水工程废水）。

（1）一期工程污水处理工艺

污水厂现状分为 2条处理线，每条处理线规模均为 2万吨/天，一条处理线

主要处理来自市政污水管网的废水（简称“市政/石化线”），主要包括独山港

镇、广陈镇、新仓镇的工业废水、生活污水及独山港工业区石化产业园的石化废

水；另一条处理线主要处理荣成纸业的造纸废水（简称“荣成线”）。

根据现状核实，一期工程现有污水处理工序中的芬顿工序，根据进水水质情

况，将芬顿工序调整为混凝沉淀，在确保水质达标的情况下，也同时减少了污泥

的产生量。

市政/石化线采用“初沉+A2O+二沉+芬顿氧化或混凝沉淀+终沉+滤池”处理

后进入排海池，荣成线的预处理工艺在荣成纸业厂区内，废水经预处理后排入本

项目污水厂，采用“A2O+二沉+终沉+消毒+活性焦滤池”处理后经提升泵房进入

排海池。

图 4.3.1-1 一期工程现有污水处理工艺流程图

一期工程污水处理设计进、出水水质见表 4.3.1-1。



嘉兴港独山港区 II号内河港池工程（变更）环境影响报告书

148

表 4.3.1-1 一期工程污水处理设计进出水水质

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TP
进水（mg/L） 6~9 500 175 400 15 5
出水（mg/L） 6~9 50 10 10 5 0.5

（2）二期工程污水处理工艺

污水厂一期工程市政污水经一期工程提升泵站、东西片联通工程输送的市政

污水经压力管一并接入细格栅和曝气沉砂池，去除废水中的杂质、悬浮物，并通

过曝气使得包裹在砂粒表面的有机物得到分离，然后经初沉池以除去污水中无机

性的砂粒及部分油脂，废水二级生物处理采用设备利用率较高，能耗较低，运行

灵活性高，运行可靠性最好的 AAO系列工艺中的 Bardenpho生物反应池，然后

经二沉池后出水的进一步采取深度处理，本项目深度处理工艺采用转盘滤池，废

水经高转盘滤池过滤后再经接触消毒池，消毒采用次氯酸钠，尾水排入一期工程

现有排海池，经排海泵房提升后最终排至杭州湾。

图 4.3.1-2 污水处理工艺流程图

二期工程污水处理设计进、出水水质见表 4.3.1-2。

表 4.3.1-2 二期工程污水处理设计进出水水质

项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP
进水（mg/L） 6~9 435 130 350 25 40 6.5
出水（mg/L） 6~9 50 10 10 5 15 0.5

根据平湖市东片污水处理厂总排口历年在线监测数据，其排放的 CODCr、

氨氮、总磷、总氮均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准要求。



嘉兴港独山港区 II号内河港池工程（变更）环境影响报告书

149

4.3.2固体废物处置设施

根据嘉兴市生态环境局公开信息显示，截至 2024年 2月，嘉兴市危险废物

经营单位名单见表 4.3.2-1。



嘉兴港独山港区 II号内河港池工程（变更）环境影响报告书

150

表 4.3.2-1 嘉兴市危险废物经营单位名单

序

号

县（市、

区）
经营单位

经营许
可证号

码

法人

代表
联系电话 注册地址

经营设施

地址

经营危
险废物

类别

经营危险废物

名称

经营规
模（吨/
年）

经营

方式

许可
证有

效期

有效截止

日期

1 嘉善县

嘉兴德达
资源循环
利用有限

公司

330400
0097

朱林
涛

13776301730

嘉善县西
塘镇大舜
三家路 98

号

嘉善县西
塘镇大舜
三家路 98

号

HW08
HW09
HW17
HW22
HW49

废矿物油与含

矿物油废物、油
/水、烃/水混合
物或乳化液、表

面处理废物、含
铜废物、其他废

物

57650
收集
贮存

利用

5年 2028年 1
月 19日

2 南湖区

嘉兴市环
科环保新
材料科技

有限公司

330400
0227

金月
祥

13905734164

嘉兴市南
湖区大桥
镇中环南

路南

嘉兴市南
湖区大桥
镇中环南

路南

HW34
HW17

废酸
表面处理废物

100000
收集
贮存

利用

5年 2025年 3
月 24日

3
浙江乍
浦经济

开发区

嘉兴市固
体废物处

置有限责
任公司

330400
0090

张忠

华

0573-856329
33

嘉兴港区
瓦山路

159号

嘉兴港区
瓦山路

159号

HW02
HW03
HW04
HW06
HW08
HW09
HW11
HW12
HW13
HW16
HW34
HW45
HW49
HW50

医药废物，废药
物、药品，农药

废物，废有机溶
剂与含有机溶
剂废物，废矿物

油与含矿物油
废物，油/水、烃
/水混合物或乳

化液，精（蒸）
馏残渣等

41000
收集
贮存

处置

5年 2027年 3
月 30日

4 嘉善县 嘉善水立 330400 杜烩 13957383999 嘉善县天 嘉善县天 HW17 表面处理废物 68802 收集 5年 2025年 7



嘉兴港独山港区 II号内河港池工程（变更）环境影响报告书

151

方化工有

限公司

0245 人 凝镇凝星

路 22号
凝镇凝星

路 22号
HW34 废酸 贮存

利用

月 7日

5 海盐县

浙江润虹

环境科技
有限公司

330400
0239

陈剑

峰

0573-869891
90

嘉兴市海
盐县经济

开发区海
河大道 88

号

嘉兴市海
盐县经济

开发区海
河大道 88

号

HW08
HW17
HW18
HW21
HW22
HW23
HW46
HW48
HW49
HW50

含金属废料 200000
收集

贮存
利用

5年 2026年 2
月 25日

6
嘉兴经
济技术

开发区

嘉兴鸿泰
环保科技

有限公司

330400
0067

金朝
辉

13625835858

嘉兴市岗
山路北隆
兴港东、

320国道
南、瑞塑
公司西

（嘉兴市
废旧商品
回收利用

有限公司
内仓库）

嘉兴市岗
山路北隆
兴港东、

320国道
南、瑞塑公
司西（嘉兴

市废旧商
品回收利
用有限公

司内仓库）

HW31 废旧铅酸蓄电
池

10000 收集
贮存

3年 2026年 1
月 2日

7 平湖市

瀚蓝工业
服务（嘉

兴）有限公
司

330400
0061

曾世

强
13542240591

平湖经济
技术开发

区红星路
233号

平湖经济
技术开发

区红星路
233号

HW09
HW13
HW17
HW34
HW35

油/水、烃/水混

合物和乳化液
有机树脂类废

物

表面处理废物
废酸
废碱

32000
收集
贮存

利用

5年 2024年 8
月 7日

8 浙江乍 浙江和惠 330400 耿海 17371158523 嘉兴港区 嘉兴港区 HW08 含油污泥 20000 收集 5年 2028年 6



嘉兴港独山港区 II号内河港池工程（变更）环境影响报告书

152

浦经济

开发区

污泥处置

有限公司

0081 榕 嘉兴市杭

州湾新经
济园 36幢
901-1

中国化工

新材料（嘉
兴）园区瓦
山路 60号

HW12
HW13
HW49

染料、涂料废物

含有机树脂污
泥

其他废物

贮存

处置

月 27日

9 海宁市

海宁聚力
再生资源
回收有限

公司

330400
0151 陈新 18857392785

海宁市海
昌街道星
光村界坊

堰 46号

海宁市海
昌街道星
光村界坊

堰 46号

HW31 废旧铅酸蓄电
池

10000 收集
贮存

3年 2026年 12
月 21日

10 海盐县

浙江绿晨

环保科技
有限公司

330400
0177

黄华
龙

13906833272

海盐县西

塘桥街道
海河大道
1151号

海盐县西

塘桥街道
海河大道
1151号

HW08 废矿物油 30000
收集

贮存
利用

5年 2025年 7
月 27日

11 嘉善县

嘉兴市月
河环境服
务有限公

司

330400
0217

葛兆
伟

13405225909

嘉兴市嘉
善县惠民
街道隆全

路 50号

嘉兴市嘉
善县惠民
街道隆全

路 50号

HW31 废旧铅酸蓄电
池

10000 收集
贮存

3年 2026年 7
月 13日

12 桐乡市